
  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 1 -        

                                                
 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «1η Τροποποίηση της υπ΄αριθμ. ΔΒ2Α/674/οικ.31896 Απόφασης υλοποίησης 

με ίδια μέσα του Υποέργου 4 «Βελτίωση της εμβολιαστικής κάλυψης για την εποχική 

γρίπη έτους 2021» της Πράξης «Βελτίωση της εμβολιαστικής κάλυψης του πληθυσμού 

στη γρίπη και την πνευμονιοκοκκική νόσο κατά την επιδημική κρίση COVID-19» με 

κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5092243» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3918/11 (ΦΕΚ 31/Α/02.03.2011) «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες 

διατάξεις»  

2. Τη με αριθ. Πρωτ. Δ1α/Γ.Π.οικ.74363/19.11.2020 (ΑΔΑ: ΨΙΡ4465ΦΥΟ-374) Απόφαση 

Υπουργού Υγείας, περί εθνικού προγράμματος εμβολιασμού ενηλίκων 2020-2021 

3. Τη με αριθ. Πρωτ. Δ1α/Γ.Π.οικ.81839/29.12.2021 (ΑΔΑ: Ψ7ΦΥ65ΦΥΟ-47Φ)  Απόφαση 

Υπουργού Υγείας, περί εθνικού προγράμματος εμβολιασμού ενηλίκων 2022 

4. Τη με αριθ. Πρωτ. Δ1α/Γ.Π.οικ.60071/29.09.2020 (ΑΔΑ: ΑΔΑ: ΩΨΧΧ465ΦΥΟ-5ΩΘ) Εγκύκλιο 

Υπουργού Υγείας, περί οδηγιών για την Εποχική Γρίπη 2020-2021 – Αντιγριπικός Εμβολιασμός 

5. Τη με αριθ. Πρωτ. Δ1α/Γ.Π.οικ.59204/27.09.2021 (ΑΔΑ: 9Ρ72465ΦΥΟ-600) Εγκύκλιο 

Υπουργού Υγείας, περί οδηγιών για την Εποχική Γρίπη 2021-2022 – Αντιγριπικός Εμβολιασμός 

6. Το N. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 

3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

7. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α'/28-6-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει. 

 

   

 

 
 

 
 

Πεύκη, 01/04/2024   

Αρ. Πρωτ.:  ΔΒ2Α/180/οικ.9826 
     

 

 
 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΑΓΟΡΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

ΠΡΟΣ  
ΕΥΔ ΕΠ «Μεταρρύθμιση Δημόσιου 
Τομέα» 
 

 

Δ/ΝΣΗ  ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧ/ΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

Πληροφορίες:  Α. Παϊπέτη 
Τηλ.:210-8121320 

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Ειρήνης 54, 151 21 Πεύκη 

E-mail: d5.t1@eopyy.gov.gr  
 

mailto:d5.t1@eopyy.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 2 -        

                                                
 

 

8. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια», όπως ισχύει. 

9. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

17ης Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 

Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, όπως 

ισχύει 

10. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του Συμβουλίου, όπως ισχύει 

11. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 215/2014 της Επιτροπής της 7ης Μαρτίου 2014 για τη 

θέσπιση κανόνων εφαρμογής του ως άνω Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, ως προς τις 

μεθοδολογίες για τη στήριξη των στόχων για την κλιματική αλλαγή, τον προσδιορισμό 

ορόσημων και ποσοτικών στόχων στο πλαίσιο των επιδόσεων και την ονοματολογία 

κατηγοριών παρέμβασης για τα Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Ταμεία, όπως ισχύει 

12. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17.12.2014 με αριθμό C(2014) 

10138 final/17-12-2014 για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος (ΕΠ) «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου 

«Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (Κωδικός 

CCI2014GR05M2OP001/17-12-2014), όπως τροποποιήθηκε α) με την Εκτελεστική Απόφαση 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2017) 8794 final//15-12-2017, (αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ 

ΜΔΤ:3468/21-12-2017), β) με την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με 

αριθμό C(2018) 8937 final/13-12-2018 (αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ ΜΔΤ: 3417/27.12.2018), γ) με την 

Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2020) 8589final/30-11-2020 

(αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ ΜΔΤ: 2573/03.12.2020), δ) με την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής με αριθμό C(2021) 5518final/20-07-2021 (αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ ΜΔΤ: 1426/16-07-

2021), ε) με την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2021) 

9530final/13-12-2021 (αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ ΜΔΤ: 2221/16-12-2021), στ) με την Εκτελεστική 

Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 8714final/24-11-2022 (αριθμ. πρωτ. 

ΕΥΔ ΜΔΤ: 2052/6-12-2022), 

13. Τη με αριθμ.137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β΄/31.12.2018) Υπουργική Απόφαση 

για την αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) 

Υπουργικής Απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 

81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες 

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 

δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 

Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 

αξιολόγησης πράξεων”», όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. 32494/24.03.2020 Απόφαση 

(ΦΕΚ 1110Β'/31.03.2020) και 75365/06-07-2021 (ΦΕΚ Β 3051/2021), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.  

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 3 -        

                                                
 

 

14. Τη με αριθμ 54_A.4.1_00  (ΑΔΑ: ΩΝΧΒ46ΜΤΛΡ-1Δ3) Πρόσκληση της ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 

15. Τη με αριθμ. 343/Συν 756/11.03.2021 (ΑΔΑ: 6ΟΘ5ΟΞ7Μ-ΠΡΖ)Απόφαση του ΔΣ του ΕΟΠΥΥ 

περί Έγκρισης υποβολής πρότασης από τον ΕΟΠΥΥ στην πρόσκληση 54_A.4.1_00 Α/Α ΟΠΣ 

ΕΣΠΑ: 4755  

16. Τα από 27/10/2023, 02/11/2023 (ΣΥΝ-1) ηλεκτρονικά μηνύματα της Ειδικής Υπηρεσίας Ε.Π. 

«Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα», σχετικά με την Αναθεώρηση έτους 2023 που έχει 

υποβληθεί στην ΕΕ και στην οποία περιλαμβάνεται η συγχρηματοδότηση του κόστους 

εμβολιασμού έτους 2021 σε ιατρικά ευάλωτες κατηγορίες, στους επαγγελματίες υγείας και 

στους άστεγους,  η οποία αναμένεται να συνεισφέρει στην επιτυχή ολοκλήρωση του ΕΠ ΜΔΤ 

και στην απορρόφηση των πόρων ΕΚΤ καθώς επίσης και για την αναγκαιότητα τροποποίησης 

του ΤΔΠ με την προσθήκη 2 Υποέργων, ένα για τα εμβόλια γρίπης (π/υ: 15.000.000€) και 

ένα για εμβόλια πνευμονιοκόκκου (6.500.000€) - συνοδευόμενη από τη σχετική ΑΥιΜ για την 

αποζημίωση των εμβολίων γρίπης, αλλά και ενδεχομένως πνευμονιόκκοκου, για την περίοδο 

01-01-2021 έως και 31-10-2021. Την υπ’ αριθ 861/13.07.2021 606646ΜΤΛΡ-ΗΥΗ της Πράξης 

«Βελτίωση της εμβολιαστικής κάλυψης του πληθυσμού στη γρίπη και την πνευμονιοκοκκική 

νόσο κατά την επιδημική κρίση COVID-19» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5092243 όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει 

17. Το γεγονός ότι η αναγκαιότητα υλοποίησης του Υποέργου με ίδια μέσα προκύπτει από τη 

φύση του αντικειμένου δεδομένου ότι ο ΕΟΠΥΥ είναι υπεύθυνος για την παροχή υπηρεσιών 

υγείας στους δικαιούχους περίθαλψης ΕΟΠΥΥ βάση του άρθρου 18 του Ν3918/2011. 

Σύμφωνα με τον Ενιαίο Κανονισμό Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) (ΦΕΚ 4898Β/ 01.11.2018) στις 

παροχές υγείας που καλύπτει ο ΕΟΠΥΥ περιλαμβάνεται η φαρμακευτική περίθαλψη. Βάσει 

του άρθρου 7 του ΕΚΠΥ τα φάρμακα αποζημιώνονται μόνο εφόσον κυκλοφορούν νόμιμα, 

υπάρχει έγκριση να χορηγούνται μόνο με ιατρική συνταγή ανεξάρτητα από την ονομασία και 

τη μορφή τους και περιλαμβάνονται στον κατάλογο των αποζημιουμένων ιδιοσκευασμάτων, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας. Κατ' εξαίρεση δύναται να αναγνωρίζεται 

και να αποζημιώνεται η αξία ιδιοσκευασμάτων που δεν κυκλοφορούν στην Ελλάδα, σύμφωνα 

με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. Επίσης τα φαρμακευτικά ιδιοσκευάσματα χορηγούνται 

βάσει ηλεκτρονικών ιατρικών συνταγών που εκδίδουν οι ιατροί και εκτελούνται ηλεκτρονικά 

κατ' εφαρμογή των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας. Η επιλογή είναι σύμφωνη με την 

αρχή της οικονομίας 

18. Το γεγονός ότι για το περιγραφόμενο έργο στην παρούσα έχει αναληφθεί η δέσμευση 

δαπάνης από (ΠΔΕ) και από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού  

19. Τη με αριθμ. 303/ΣΥΝ. 919/09-11-2023  ΑΔΑ: Ψ8ΦΒΟΞ7Μ-ΛΡΟ) Απόφαση του ΔΣ του ΕΟΠΥΥ 

περί Έγκρισης Εξουσιοδότησης στη Διοικήτρια του ΕΟΠΥΥ για την Υπογραφή των Αποφάσεων 

Υλοποίησης με ίδια μέσα (ΑΥΙΜ) του Υποέργου 4 της Πράξης με τίτλο «Βελτίωση της 

εμβολιαστικής κάλυψης του πληθυσμού στη γρίπη και την πνευμονιοκοκκική νόσο κατά την 

επιδημική κρίση COVID-19» και κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5092243 

20. Την υπ.αριθ.Γ48/15099(ΦΕΚ 262 ΥΟΔΔ/23.3.2023) σημείο Β σύμφωνα το οποίο ως 

αναπληρωτής της Διοικήτριας στο σύνολο των καθηκόντων της ορίζεται το τακτικό μέλος του 

Δ.Σ. Ζαμάνης Αθανάσιος 

21. Την υπ΄αριθμ. ΔΒ2Α/674/οικ.31896 (ΑΔΑ: 9ΛΠ3ΟΞ7Μ-Θ34) Απόφαση 

υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου 4 «Βελτίωση της εμβολιαστικής κάλυψης 

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 4 -        

                                                
 

 

για την εποχική γρίπη έτους 2021» της Πράξης «Βελτίωση της εμβολιαστικής κάλυψης του 

πληθυσμού στη γρίπη και την πνευμονιοκοκκική νόσο κατά την επιδημική κρίση COVID-19»  

με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5092243» 

22. Το από 12/01/2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. 

«Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα» σύμφωνα με το οποίο «..στην αναθεώρηση του Ε.Π. 

περιλαμβάνονται και οι δαπάνες εμβολίων της γρίπης για τον μήνα Νοέμβριο του 2021 

παρακαλούμε όπως αντί των στοιχείων για τα εμβόλια πνευμονιόκοκκου αποσταλούν εκείνα 

του Νοεμβρίου 2021 του εμβολίου της γρίπης για τις επιλέξιμες στο Ε.Π. κατηγορίες..» 

 

Αποφασίζουμε  

την τροποποίηση της υπ΄αριθμ. ΔΒ2Α/674/οικ.31896 (ΑΔΑ: 9ΛΠ3ΟΞ7Μ-Θ34) Απόφασης 

υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου (4) «Βελτίωση της εμβολιαστικής κάλυψης για την 

εποχική γρίπη έτους 2021» της Πράξης «Βελτίωση της εμβολιαστικής κάλυψης του πληθυσμού 

στη γρίπη και την πνευμονιοκοκκική νόσο κατά την επιδημική κρίση COVID-19» με κωδικό ΟΠΣ 

5092243 με Δικαιούχο τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας  (ΕΟΠΥΥ). 

 

Η τροποποίηση των όρων της παρούσας εγκρίνεται με όμοια απόφαση μετά από σύμφωνη γνώμη 

της  ΕΥΔ ΕΠ «Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα».  

 

Α. ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΥΠΟΕΡΓΟΥ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ - 

ΔΕΙΚΤΕΣ 

Α.1.1 Περιβάλλον Υποέργου - Αντικείμενο και σκοπός 

Κατά τη διάρκεια της πανδημίας COVID-19, η πρόληψη της επιβάρυνσης του συστήματος υγείας 

από πρόσθετες αναπνευστικές ασθένειες είναι σημαντική και έχει επισημανθεί από όλους τους 

διεθνείς αρμόδιους Οργανισμούς. Στην σύσταση αποφυγής κρουσμάτων εποχικής γρίπης 

διαφόρων τύπων ιών που μπορεί να φθάνει ως και την απώλεια ζωής κάποιες φορές, κατά την 

τρέχουσα ιδίως περίοδο προστίθενται επιπλέον λόγοι, όπως: 

• H αποφυγή επιβάρυνσης της υπάρχουσας ευαλωτότητας  ατόμων  που κινδυνεύουν να 

έρθουν σε επαφή με τον ιό  SARS-COV-2  αφού καταπονήθηκαν  εξαιτίας νόσησης από ιό 

της γρίπης  

• Η αποτροπή διάδοσης της COVID-19, τόσο σε ασθενείς γρίπης που θα αναζητούν  

περίθαλψη προσερχόμενοι σε μονάδες υγείας, ερχόμενοι σε επαφή με  επαγγελματίες 

υγείας και άλλους ασθενείς – που εν αγνοία τους μπορεί να είναι φορείς του SARS-COV-

2, όσο και αντίστροφα, αποφυγή διάδοσης της COVID-19 στους επαγγελματίες υγείας από 

τους ασθενείς της γρίπης και τους συνοδούς τους αν τυχόν είναι φορείς 

• Η αποφυγή εξάντλησης της διαθεσιμότητας  των κλινών νοσηλείας και μονάδων ΜΕΘ – 

ΜΑΦ για νόσους του αναπνευστικού, οι οποίες υφίστανται πολύ σημαντικές πιέσεις  ήδη 

τόσο όσον αφορά την δυναμικότητα  όσο και την κόπωση του υγειονομικού προσωπικού,  

ώστε να παραμένει διαθεσιμότητα  για  τις κορυφώσεις του κύματος της επιδημίας CoViD-

19  

Οι πάροχοι ιατροφαρμακευτικής  περίθαλψης κλήθηκαν από την Εθνική Επιτροπή και το 

Υπουργείο Υγείας  να χρησιμοποιούν κάθε ευκαιρία κατά τη διάρκεια της περιόδου εμβολιασμού 

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 5 -        

                                                
 

 

της γρίπης για να χορηγούν εμβόλια γρίπης σε όλα τα ευπαθή άτομα, συμπεριλαμβανομένων των 

εξής ομάδων: 

• Προσωπικό επαγγελματιών υγείας και προσωπικό μονάδων υγείας (προσωπικό 

νοσοκομείων, μονάδων ΠΦΥ, γηροκομείων, δομών μακροχρόνιας φροντίδας, φαρμακείων 

και άλλου προσωπικού κλειστών δομών). 

• Άτομα με αυξημένο κίνδυνο σοβαρής νόσησης από COVID-19: Συμπεριλαμβανομένων των 

ενηλίκων ηλικίας 60 ετών και άνω, των διαβιούντων σε γηροκομείο ή δομών μακροχρόνιας 

φροντίδας, άτομα όλων των ηλικιών με ορισμένες υποκείμενες ιατρικές καταστάσεις. Έχει 

παρατηρηθεί σοβαρή νόσηση από την COVID-19 που επηρεάζει δυσανάλογα μέλη 

ορισμένων ομάδων /προσφύγων – μεταναστών. 

• Άτομα υψηλού κινδύνου για επιπλοκές της γρίπης: Συμπεριλαμβάνονται βρέφη και μικρά 

παιδιά, παιδιά με νευρολογικές παθήσεις, έγκυες γυναίκες, ενήλικες ηλικίας 65 ετών και 

άνω και άλλα άτομα με ορισμένες υποκείμενες ιατρικές παθήσεις. 

 

Επίσης δημοσιεύθηκαν οι συστάσεις της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών, συστάσεις 

του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας,  του ECDC και του CDC USA για τον εμβολιασμό παιδιών 

και ενηλίκων και ευάλωτων ομάδων, για τη γρίπη και τον πνευμονιόκοκκο. Το θέμα έχει ήδη 

συζητηθεί με τους υπουργούς Υγείας των κρατών μελών της Ε.Ε. από τους οποίους έχει ζητηθεί 

από την  αρμόδια Επίτροπο, να εντείνουν τις προσπάθειές τους για να εμβολιαστεί ένα μεγάλο 

ποσοστό του πληθυσμού. 

 

Ο εμβολιασμός έχει ως αποτέλεσμα τη μείωση της πιθανότητας έκθεσης στο SARS-CoV-2 κατά 

την αναζήτηση θεραπείας για τη γρίπη ή κατά την εισαγωγή το νοσοκομείο ενώ επίσης συντελεί 

στη μείωση της επίπτωσης της ασθένειας (εμφάνιση νέων κρουσμάτων) μεταξύ των 

εργαζομένων στον τομέα της υγείας και άλλων παρόχων υγειονομικής περίθαλψης που είναι 

απαραίτητες για την απόκριση COVID-19, συμβάλλοντας στην ανθεκτικότητα του συστήματος 

υγείας.  

 

Η παρούσα αφορά στην υλοποίηση Υποέργου στο πλαίσιο της πράξης με κωδ. ΟΠΣ 5092243 που 

αφορά στη βελτίωση της εμβολιαστικής κάλυψης του πληθυσμού στη γρίπη κατά την επιδημική 

κρίση COVID-19 για το έτος 2021 με στόχο τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας και την προστασία 

των πολιτών ειδικότερα των ευάλωτων ομάδων σύμφωνα με την ιατρική ένδειξη από τη γρίπη 

και τον πνευμονιόκοκκο μέσω του προληπτικού εμβολιασμού και την συμβολή στην 

ανθεκτικότητα του συστήματος υγείας και κοινωνικής προστασίας. Ιδιαιτέρως στην τρέχουσα 

περίοδο οφείλεται να αποφευχθούν νόσοι του ανώτερου αναπνευστικού και ιδίως  η ταυτόχρονη 

εκδήλωση δύο επιδημιών της εποχικής γρίπης και της COVID-19, θα δοκίμαζε σοβαρά τα 

συστήματα υγείας και ασφάλισης στη χώρα με βαριές  συνέπειες για την υγεία των πολιτών.  

 

Αντικείμενο του Υποέργου είναι η συγχρηματοδότηση της εμβολιαστικής κάλυψης πληθυσμού 

του Ν.4368/2016 και άλλους ευάλωτους πληθυσμούς να νοσήσουν (σύμφωνα με την ιατρική 

ένδειξη) για την γρίπη για τους μήνες 01/2021 έως και 11/2021 της εμβολιαστικής περιόδου, η 

οποία  προβλέπεται με την υπ’ αριθ. Δ1α/Γ.Π.οικ 60071/29.09.2020 (ΑΔΑ: ΩΞΧΧ465ΦΥΟ-5ΩΘ)  

εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας αναφορικά με τις οδηγίες για την Εποχική Γρίπη 2020-2021 – 

Αντιγριπικός Εμβολιασμός, σύμφωνα με την οποία: «.. Η επιδημιολογική επιτήρηση της γρίπης, 

τόσο στην Ευρώπη όσο και στη χώρα μας, για την φετινή περίοδο γρίπης θα ξεκινήσει την 

εβδομάδα 40/2020 (28 Σεπτεμβρίου 2020 - 04 Οκτωβρίου 2020) και θα ολοκληρωθεί την 

εβδομάδα 20/2021 (17 - 23 Μαΐου 2021)..», την υπ’ αριθ. Δ1α/Γ.Π.οικ 59204/27.09.2021(ΑΔΑ: 

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 6 -        

                                                
 

 

9Ρ72465ΦΥΟ-600)  εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας αναφορικά με τις οδηγίες για την Εποχική 

Γρίπη 2021-2022 – Αντιγριπικός Εμβολιασμός, σύμφωνα με την οποία: «.. Η επιδημιολογική 

επιτήρηση της γρίπης, τόσο στην Ευρώπη όσο και στη χώρα μας, για την φετινή περίοδο γρίπης 

θα ξεκινήσει την εβδομάδα 40/2021 (04 - 10 Οκτωβρίου 2021) και θα ολοκληρωθεί την εβδομάδα 

20/2022 (16 - 22 Μαΐου 2022)..», καθώς επίσης και τα αντίστοιχα εμβολιαστικά προγράμματα 

ενηλίκων και παιδιών σχετικά με τη χορήγηση μιας δόση ή δύο δόσεων σε παιδιά έως 2 ετών 

ετησίως, ήτοι για όλο το διάστημα του έτους 2021 (Αριθ. Πρωτ. Δ1α/Γ.Π.οικ.74363 /Αθήνα, 

19/11/2020  ΑΔΑ: ΨΙΡ4465ΦΥΟ-374- Εθνικό Πρόγραμμα Εμβολιασμών Ενηλίκων 2020- 2021  & 

Πρόγραμμα Εμβολιασμών Παιδιών & Εφήβων 2020  (Αρ. Πρωτ. Δ1α/Γ.Π.οικ.34701 /04.06.2020 

ΑΔΑ: Ω2ΗΡ465ΦΥΟ-ΝΞ3) 

 

Σύμφωνα με την ανωτέρω οδηγία: «.. Για τη φετινή περίοδο μπορεί να συνταγογραφείται 

σύμφωνα με το Εθνικό Πρόγραμμα Εμβολιασμών οποιοδήποτε αντιγριπικό εμβόλιο που διαθέτει 

άδεια κυκλοφορίας από τον Ελληνικό Οργανισμό Φαρμάκων (ΕΟΦ)..»  Το αντικείμενο του 

Υποέργου βρίσκεται σε συμφωνία με τα οριζόμενα στο Νόμο 4682/2020 (ΦΕΚ 76/Α/03-04-2020) 

όπου μεταξύ άλλων ορίζεται η υποχρεωτικότητα μέτρων προληπτικής υγειονομικής 

παρακολούθησης, εμβολιασμού, φαρμακευτικής αγωγής. Ο ωφελούμενος πληθυσμός τον οποίο 

αφορά η παρέμβαση συμπεριλαμβάνει πολίτες που πληρούν τις προϋποθέσεις εμβολιασμού με 

βάση τα ισχύοντα εθνικά προγράμματα εμβολιασμών, και τις διεθνείς και εθνικές συστάσεις. Για 

τη χορήγηση εμβολίου λαμβάνονται υπόψη οι ευπαθείς ομάδες όπως ορίζονται στα ισχύοντα 

Εθνικά Προγράμματα Εμβολιασμού (Ενηλίκων- παιδιών και Εφήβων). 

 

Ο ΕΟΠΥΥ είναι υπεύθυνος για την παροχή υπηρεσιών υγείας στους δικαιούχους περίθαλψης 

ΕΟΠΥΥ βάση του άρθρου 18 του Ν3918/2011. Σύμφωνα με τον Ενιαίο Κανονισμό Παροχών 

Υγείας (ΕΚΠΥ) (ΦΕΚ 4898Β/ 01.11.2018) στις παροχές υγείας που καλύπτει ο ΕΟΠΥΥ 

περιλαμβάνεται η φαρμακευτική περίθαλψη. Βάσει του άρθρου 7 του ΕΚΠΥ τα φάρμακα 

αποζημιώνονται μόνο εφόσον κυκλοφορούν νόμιμα, υπάρχει έγκριση να χορηγούνται μόνο με 

ιατρική συνταγή ανεξάρτητα από την ονομασία και τη μορφή τους και περιλαμβάνονται στον 

κατάλογο των αποζημιούμενων ιδιοσκευασμάτων, σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας 

νομοθεσίας. Κατ' εξαίρεση δύναται να αναγνωρίζεται και να αποζημιώνεται η αξία  

ιδιοσκευασμάτων που δεν κυκλοφορούν στην Ελλάδα, σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα 

νομοθεσία. Επίσης τα φαρμακευτικά ιδιοσκευάσματα χορηγούνται βάσει ηλεκτρονικών ιατρικών 

συνταγών που εκδίδουν οι ιατροί και εκτελούνται ηλεκτρονικά κατ' εφαρμογή των διατάξεων της 

κείμενης νομοθεσίας.  

 

O ΕΟΠΥΥ είναι εποπτευόμενος φορέας αποκλειστικά από το Υπουργείο Υγείας από το 2015 

(άρθρο 27 του Νόμου 4320/2015). (δεδομένου ότι σύμφωνα με το άρθρο 17 του Ν.3918/2011 

παρ.1 «1. Συνιστάται νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία Εθνικός 

Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (εφεξής Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ή Οργανισμός), το οποίο αποτελεί 

Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης και τελεί υπό την εποπτεία του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης, με έδρα στο Μαρούσι. ..». Ωστόσο από  το 2015 που αποσχίστηκε η αρμοδιότητα 

του τομέα κοινωνικής ασφάλισης και ανασυστάθηκε το Υπουργείο Υγείας ο ΕΟΠΥΥ τελεί 

αποκλειστικά υπό την εποπτεία του Υπουργείου Υγείας. (άρθρο 27 του Νόμου 4320/2015)). 

Το κόστος της πρότασης περιλαμβάνει το κόστος σκευασμάτων κρίσιμων εμβολίων  τα οποία 

συμβάλλουν με την μεγαλύτερη κάλυψη των ευπαθών ομάδων στην μείωση της επίπτωσης της 

πνευμονίας και των επακόλουθων νοσηλειών, το οποίο καθίσταται κρισιμότερο στα πλαίσια της 

χρονικής συνύπαρξης πνευμονόκοκκου, ιού της γρίπης και COVID-19.  

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 7 -        

                                                
 

 

 

 

Α.1.2 Επιδημιολογικά δεδομένα – Συστάσεις Εμβολιασμού την περίοδο COVID-19  

Η γρίπη είναι μια μεταδοτική νόσος του αναπνευστικού συστήματος προκαλούμενη από τον ιό 

της γρίπης. Μπορεί να προκαλέσει ήπια έως σοβαρή νόσο και κάποιες φορές να οδηγήσει ακόμα 

και στο θάνατο. Οι ηλικιωμένοι, τα μικρά παιδιά και άτομα που πάσχουν από ορισμένα χρόνια 

νοσήματα κινδυνεύουν περισσότερο από σοβαρές επιπλοκές της γρίπης. Η διαχρονική 

παρακολούθηση του νοσήματος στην Ελλάδα δείχνει ότι η δραστηριότητα της εποχικής γρίπης 

συνήθως αρχίζει να αυξάνεται κατά τον Ιανουάριο, ενώ κορυφώνεται κατά τους μήνες 

Φεβρουάριο – Μάρτιο του έτους.  

 

Η δραστηριότητα της γρίπης ήταν ιδιαίτερα χαμηλή κατά την περίοδο 2020-2021 σε όλες τις 

Ευρωπαϊκές χώρες πιθανώς εξαιτίας των μέτρων δημόσιας υγείας που εφαρμόστηκαν για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού. 

 

Επιπρόσθετα, με βάση τα επιδημιολογικά στοιχεία ΕΟΔΥ για την εποχική γρίπη το Υπουργείο 

Υγείας  κατά τη διάρκεια του έτους 2021 έλαβε μέτρα υπέρ της τήρησης του προγράμματος 

εμβολιασμού για ενήλικες και παιδιά, λειτουργίας εμβολιαστικών κέντρων σε Νοσοκομεία και 

Μονάδες ΠΦΥ λειτουργίας μεγαλύτερου αριθμού νοσοκομείων αναφοράς COVID-19. Με βάση 

την επιδημιολογική επιτήρηση του ΕΟΔΥ για την γρίπη από την εβδομάδα 40/2021 έως και την 

εβδομάδα 52/2021, στην Ελλάδα δεν καταγράφηκε κανένα σοβαρό κρούσμα εργαστηριακά 

επιβεβαιωμένης γρίπης με ή χωρίς νοσηλεία σε Μ.Ε.Θ, και από την εβδομάδα 40/2021 έως και 

την εβδομάδα 52/2021, στην Ελλάδα δεν καταγράφηκε κανένας θάνατος από εργαστηριακά 

επιβεβαιωμένη γρίπη. Από την εβδομάδα 40/2021 έως και την εβδομάδα 52/2021 έχουν ελεγχθεί 

συνολικά 233 κλινικά δείγματα και συγκεκριμένα 46 από νοσοκομεία και 187 από τα δίκτυα 

Sentinel. Κανένα δείγμα δεν ήταν θετικό για ιούς γρίπης.  

Συνοψίζοντας, η δραστηριότητα της γρίπης καθώς και άλλων αναπνευστικών λοιμώξεων πλην 

της COVID-19, προσδιορίζεται ως χαμηλή επιβεβαιώνοντας τη συμβολή των εμβολιασμών ως 

μέσο για την προάσπιση της δημόσιας υγείας, την πρόληψη και την ανθεκτικότητα του 

συστήματος υγείας και των επαγγελματιών υγείας σε μια περίοδο ιδιαίτερα επιβαρυντική. 

Ο χρόνος έναρξης του επιδημικού κύματος της εποχικής γρίπης δεν μπορεί να προβλεφθεί με 

ακρίβεια, συχνά όμως με την έναρξη του παρατηρείται αποδιοργάνωση της επαγγελματικής και 

της κοινωνικής ζωής, υπέρμετρη αύξηση της κατανάλωσης φαρμάκων και όχι σπάνια, αύξηση 

της θνησιμότητας. Σημαντικά μέτρα περιορισμού της εξάπλωσης της γρίπης είναι η συστηματική 

εφαρμογή μέτρων ατομικής υγιεινής (π.χ. συχνό πλύσιμο χεριών), η απομόνωση των πασχόντων 

και η αποφυγή συγχρωτισμού σε κλειστούς χώρους. Ωστόσο, τα μέτρα αυτά έχουν μερική 

απόδοση και – παρότι σημαντικά– δεν επαρκούν.  

 

Ο αποτελεσματικότερος τρόπος πρόληψης είναι ο εμβολιασμός με το αντιγριπικό εμβόλιο, το 

οποίο, όταν χορηγηθεί σωστά και έγκαιρα, προφυλάσσει από τη μετάδοση του ιού της γρίπης, 

συμβάλλει στην προστασία από τις σοβαρές επιπλοκές της γρίπης καθώς και κατά επέκταση στη 

μείωση απουσιών από την εργασία, το σχολείο και κάθε άλλη κοινωνική εκδήλωση.  

Όπως κάθε χρόνο και επειδή ο ιός της γρίπης μεταλλάσσεται σε διαφορετικούς υπο-ορότυπους, 

έτσι και για τις περιόδους 2020-2021 και 2021-2022 η σύνθεση του αντιγριπικού εμβολίου 

περιέχει τα εγκεκριμένα στελέχη του ιού, σύμφωνα με τις συστάσεις του Παγκόσμιου Οργανισμού 

Υγείας (ΠΟΥ).  

 

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 8 -        

                                                
 

 

Για την περίοδο 01/2021 – 11/2021 συνταγογραφήθηκε σύμφωνα με το Εθνικό Πρόγραμμα 

Εμβολιασμών οποιοδήποτε αντιγριπικό εμβόλιο (που διαθέτει άδεια κυκλοφορίας), του οποίου η 

σύνθεση περιέχει τα εγκεκριμένα στελέχη από τον Ελληνικό Οργανισμό Φαρμάκων (ΕΟΦ), 

σύμφωνα με: 

• την υπ’ αριθ. Πρωτ.  Δ1α/Γ.Π.οικ. 60071/29.09.2020 (ΑΔΑ: ΩΨΧΧ465ΦΥΟ-5ΩΘ) εγκύκλιο 

οδηγιών για την Εποχική Γρίπη 2020-2021 – Αντιγριπικός Εμβολιασμός, του Υπουργού 

Υγείας,  

• Την υπ’ αριθ. Πρωτ.  Δ1α/Γ.Π.οικ.59204/27.09.2021 (ΑΔΑ: 9Ρ72465ΦΥΟ-600) εγκύκλιο 

οδηγιών για την Εποχική Γρίπη 2021-2022 – Αντιγριπικός Εμβολιασμός, του Υπουργού 

Υγείας,  

• της υπ’ αριθ.  Δ1α/Γ.Π.οικ. 74363/19.11.2020 (ΑΔΑ: ΨΙΡ4465ΦΥΟ-374) ΥΑ Υπουργού 

Υγείας Εθνικού Προγράμματος  Εμβολιασμών Ενηλίκων 2020-2021. 

 

Κατά την περίοδο γρίπης 2020-2021 και 2021-2022, ο ιός της γρίπης κυκλοφόρησε παράλληλα 

με τον ιό SARS-CoV-2, που προκαλεί τη νόσο από κορωνοïό-2019 (COVID-19). Αυτή η ιδιαίτερη 

συγκυρία απαιτεί την πιο πλήρη εφαρμογή του αντιγριπικού εμβολιασμού κατά την περίοδο 

2020-2021 και 2021-2022 με προτεραιότητα τον εμβολιασμό ατόμων που ανήκουν σε ομάδες 

αυξημένου κινδύνου. Στόχος ήταν η μείωση των πιθανοτήτων ταυτόχρονης προσβολής 

και με τους δύο ιούς, που μπορεί να επιβαρύνει την κατάσταση των ασθενών, καθώς 

και η μείωση του φόρτου των υπηρεσιών υγείας και ειδικότερα των Μονάδων 

Εντατικής Θεραπείας, ώστε να μπορέσουν να ανταποκριθούν καλύτερα σε μια 

ενδεχόμενη αυξημένη ζήτηση.  

 

Σύμφωνα με το Εθνικό Πρόγραμμα Εμβολιασμών της χώρας μας (η αρ. πρωτ 74363/19.11.2020 

(ΑΔΑ: ΨΙΡ4465ΦΥΟ-374) Απόφαση Υπουργού Υγείας και η αρ. πρωτ 

Δ1α/Γ.Π.οικ.81839/29.12.2021 (ΑΔΑ: Ψ7ΦΥ465ΦΥΟ-47Φ))  Απόφαση Υπουργού Υγείας), ο 

αντιγριπικός εμβολιασμός πρέπει να εφαρμόζεται συστηματικά και κατά προτεραιότητα σε 

ενήλικες και παιδιά) που ανήκουν στις παρακάτω ομάδες αυξημένου κινδύνου:  

1. Άτομα ηλικίας 60 ετών και άνω  

2. Παιδιά (6 μηνών και άνω) και ενήλικες με έναν ή περισσότερους από τους παρακάτω 

επιβαρυντικούς παράγοντες ή χρόνια νοσήματα:  

o Χρόνια νοσήματα αναπνευστικού, όπως άσθμα , χρόνια αποφρακτική πνευμονοπάθεια.  

o Καρδιακή νόσο με σοβαρή αιμοδυναμική διαταραχή  

o Ανοσοκαταστολή (κληρονομική ή επίκτητη)  

o Μεταμόσχευση οργάνων και μεταμόσχευση μυελού των οστών  

o Δρεπανοκυτταρική αναιμία (και άλλες αιμοσφαιρινοπάθειες)  

o Σακχαρώδη διαβήτη ή άλλο χρόνιο μεταβολικό νόσημα  

o Χρόνια νεφροπάθεια  

o Χρόνιες παθήσεις ήπατος  

o Νευρολογικά -νευρομυϊκά νοσήματα  

o Σύνδρομο Down  

3. Έγκυες γυναίκες ανεξαρτήτως ηλικίας κύησης, λεχωΐδες και θηλάζουσες.  

4. Άτομα με νοσογόνο παχυσαρκία (Δείκτη Μάζας Σώματος >40Kg/m2) και παιδιά με ΔΜΣ 

>95ηΕΘ  

5. Παιδιά που παίρνουν ασπιρίνη μακροχρόνια (π.χ. για νόσο Kawasaki, ρευματοειδή αρθρίτιδα 

και άλλα)  

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 9 -        

                                                
 

 

6. Άτομα που βρίσκονται σε στενή επαφή με παιδιά μικρότερα των 6 μηνών ή φροντίζουν ή 

διαβιούν με άτομα με υποκείμενο νόσημα, που αυξάνει τον κίνδυνο επιπλοκών της γρίπης.  

7. Κλειστοί πληθυσμοί, όπως προσωπικό και εσωτερικοί σπουδαστές (σχολείων, στρατιωτικών 

και αστυνομικών σχολών, ειδικών σχολείων κλπ.), νεοσύλλεκτοι, ιδρύματα χρονίως πασχόντων 

και μονάδες φιλοξενίας ηλικιωμένων, καταστήματα κράτησης   

8. Εργαζόμενοι σε χώρους παροχής υπηρεσιών υγείας (ιατρονοσηλευτικό προσωπικό, λοιποί 

εργαζόμενοι, φοιτητές επαγγελμάτων υγείας σε κλινική άσκηση) και σε κέντρα διαμονής 

προσφύγων-μεταναστών  

9. Άστεγοι  

10. Κτηνίατροι, πτηνοτρόφοι, χοιροτρόφοι, εκτροφείς, σφαγείς και γενικά άτομα που έρχονται 

σε συστηματική επαφή με πτηνά ή χοίρους  

 

Στην Ελλάδα συνταγογραφούνται όλα τα εμβόλια από ιατρό σύμφωνα με την ιατρική ένδειξη και 

τις ανωτέρω κατηγορίες. Η πρόληψη των νόσων του αναπνευστικού και της νοσηλείας λόγω της 

γρίπης και του πνευμονιόκοκκου μέσω εμβολιασμού, επιτρέπει τη μεγαλύτερη διαθεσιμότητα του 

Συστήματος Υγείας για την υποστήριξη ασθενών με COVID-19. 

 

Στόχοι/ Επιδιωκόμενα αποτελέσματα:  

Οι προσπάθειες για τη μείωση της μετάδοσης του COVID-19, όπως οι οδηγίες των ειδικών για 

διαμονή στο σπίτι ή/και υποχρέωση σε καραντίνα, έχουν οδηγήσει σε μειωμένη χρήση των 

συνήθων ιατρικών προληπτικών υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών 

εμβολιασμού. Η διασφάλιση ότι η ρουτίνα εμβολιασμού διατηρείται κατά τη διάρκεια της 

πανδημίας COVID-19 είναι απαραίτητη για την προστασία ατόμων και κοινοτήτων από ασθένειες 

που μπορούν να προληφθούν από εμβόλια.  

Ο τακτικός εμβολιασμός αποτρέπει ασθένειες που οδηγούν σε περιττές ιατρικές επισκέψεις, 

νοσηλεία και επιβαρύνουν περαιτέρω το σύστημα υγειονομικής περίθαλψης.  

Ο εμβολιασμός έχει ως αποτέλεσμα τη μείωση της πιθανότητας έκθεσης στο SARS-CoV-2 κατά 

την αναζήτηση θεραπείας για τη γρίπη ή κατά την εισαγωγή το νοσοκομείο ενώ επίσης συντελεί 

στη μείωση της επίπτωσης της ασθένειας (εμφάνιση νέων κρουσμάτων) μεταξύ των 

εργαζομένων στον τομέα της υγείας και άλλων παρόχων υγειονομικής περίθαλψης που είναι 

απαραίτητες για την απόκριση COVID-19, συμβάλλοντας στην ανθεκτικότητα του συστήματος 

υγείας.  

  

Α.1.3 Μεθοδολογία Υλοποίησης  

Το φυσικό αντικείμενο του Υποέργου 4 «Βελτίωση της εμβολιαστικής κάλυψης για την εποχική 

γρίπη» της Πράξης «Βελτίωση της εμβολιαστικής κάλυψης για την εποχική γρίπη και 

πνευμονιοκοκκική νόσο» με κωδικό ΟΠΣ 5092243, περιλαμβάνει τη χορήγηση του εμβολίου της 

γρίπης για την περίοδο από 01/2021 έως και 11/2021 (υπ’ αριθ. Δ1α/Γ.Π.οικ 60071/29.09.2020 

(ΑΔΑ: ΩΨΧΧ465ΦΥΟ-5ΩΘ) εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας και υπ’ αριθ. Δ1α/Γ.Π.οικ 

59204/27.09.2021 (ΑΔΑ: 9Ρ72465ΦΥΟ-600) εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας) στις κατηγορίες 

πληθυσμού σύμφωνα με το Εθνικό Πρόγραμμα Εμβολιασμών, όπως παρουσιάζονται στο σημείο 

Α.1.2 ανωτέρω.  

Ειδικότερα στο πλαίσιο του Υποέργου, συγχρηματοδοτείται το κόστος των εμβολίων 

(σκευασμάτων) ως αυτό ορίζεται σε Δελτίο Τιμών του ΕΟΦ για την εμβολιαστική κάλυψη ως 

2.144.724 εμβολίων κατά της εποχικής γρίπης στους παρόχους υγείας (φαρμακοποιούς), που 

έχουν χορηγηθεί από το 01/2021 έως και 11/2021 στις ομάδες που παρουσιάζονται στον 

ακόλουθο Πίνακα: 

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 10 -        

                                                
 

 

Ομάδες 

Εμβολιασθέντων 
Κατηγορία Δικαιούχων 

Συνολικός Αριθμός Μοναδικών 

ΑΜΚΑ 

1. Ιατρικά Ευάλωτες 

Ομάδες 

Πληθυσμού 

Άτομα 60 ετών και άνω 1.555.280 

Άτομα με δείκτη μάζας σώματος 

(ΒΜΙ) >40 kg/m2 
10.587 

Άτομα με νευρολογικά - 

νευρομυικά νοσήματα 
16.894 

Παιδιά & ενήλικες με 

ανοσοκαταστολή 
48.670 

Παιδιά & ενήλικες με άσθμα ή 

άλλες χρόνιες πνευμονοπάθειες 
288.064 

Παιδιά & ενήλικες με 

δρεπανοκυτταρική νόσο 
968 

Παιδιά & ενήλικες με καρδιακή 

νόσο με σοβαρές αιμοδυναμικές 

διαταραχές 

56.707 

Παιδιά & ενήλικες με 

μεταμόσχευση οργάνων 
1.592 

Παιδιά & ενήλικες με σακχαρώδη 

διαβήτη 
89.065 

Παιδιά & ενήλικες με σύνδρομο 

Down 
353 

Παιδιά & ενήλικες με χρόνια 

νεφροπάθεια 
13.224 

Παιδιά με ΔΜΣ > 95ηΕΘ 569 

Χρόνιες παθήσεις ήπατος 1.147 

  

ΣΥΝΟΛΟ-1 2.083.120 

2. Κοινωνικά 

Αποκλεισμένοι 
Άστεγοι 97 

ΣΥΝΟΛΟ-2 97 

3. Επαγγελματίες 

Υγείας 

Εργαζόμενοι σε χώρο παροχής 

υπηρεσιών υγείας 
60.614 

Φοιτητές επαγγελμάτων υγείας 

σε κλινική άσκηση 
893 

ΣΥΝΟΛΟ-3 61.507 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 2.144.724 

 

 

Με βάση το διοικητικό μηχανισμό συλλογής δαπανών υπηρεσιών υγείας, με σκοπό τον έλεγχο 

και την εκκαθάρισή τους για την αποζημίωση των συμβεβλημένων παρόχων υγείας, έχουν 

χορηγηθεί τα εμβόλια, με βάση τη διαθεσιμότητα του σκευάσματος (υπ’ αριθ. 

Δ1α/Γ.Π.οικ 60071/29.09.2020 (ΑΔΑ: ΩΨΧΧ465ΦΥΟ-5ΩΘ) και υπ’ αριθ. Δ1α/Γ.Π.οικ 

59204/27.09.2021 (ΑΔΑ: 9Ρ72465ΦΥΟ-600) εγκύκλιοι του Υπουργείου Υγείας), όπως 

αυτά παρουσιάζονται στο Παράρτημα Α: Πίνακας Χορηγημένων Εμβολίων 

 

Η διαδικασία για την αποζημίωση των παρόχων υγείας (Φαρμακοποιών) για τη χορήγηση του 

εμβολίου της γρίπης, περιγράφεται αναλυτικά παρακάτω.  Συνοπτικά, η διαδικασία περιλαμβάνει 

τα κάτωθι στάδια: 

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 11 -        

                                                
 

 

1. Οι ιατροί ως αρμόδιοι για την παροχή περίθαλψης εκδίδουν ηλεκτρονικά ή σε σπάνιες 

περιπτώσεις χειρόγραφα ιατρικές συνταγές 

2. Οι φαρμακοποιοί έχουν υποχρέωση για την εκτέλεση της συνταγής  

3. Ο ΕΟΠΥΥ ελέγχει και αποζημιώνει τους φαρμακοποιούς 

Ειδικότερα: 

• Oι ιατροί είναι αρμόδιοι για την παροχή περίθαλψης στους δικαιούχους της φαρμακευτικής 

περίθαλψης από τον ΕΟΠΥΥ και των ασφαλισμένων άλλων Ταμείων και φορέων 

ασφάλισης που εξυπηρετούνται από τον, σύμφωνα με τις διατάξεις της εκάστοτε 

ισχύουσας Φαρμακευτικής Νομοθεσίας, και εκδίδουν ηλεκτρονικά ή σε σπάνιες 

περιπτώσεις χειρόγραφα ιατρικές συνταγές (Στην Ελλάδα, κατ’ εφαρμογή του 

Ν.3892/04.11.2010, περί Ηλεκτρονικής καταχώρισης και εκτέλεσης ιατρικών συνταγών 

και παραπεμπτικών ιατρικών εξετάσεων, ισχύει υποχρεωτικά η ηλεκτρονική 

συνταγογράφηση Φαρμάκων κα ιατρικών εξετάσεων ). 

• Οι φαρμακοποιοί υποχρεούνται να εγγράφονται ως χρήστες του Συστήματος 

Ηλεκτρονικής Συνταγογράφησης (Σ.Η.Σ.) και μέσω αυτού να εκτελούν τις ιατρικές 

συνταγές και να εφαρμόζουν τις σχετικές διατάξεις, όπως αναφέρονται στο Ν. 3892/2010 

για την ηλεκτρονική συνταγογράφηση. 

• Υποχρέωση εκτέλεσης συνταγών, έχει ο φαρμακοποιός μόνο όταν το αναγραφόμενο σε 

αυτές φαρμακευτικό ιδιοσκεύασμα έχει εγκριθεί από τον ΕΟΦ και περιλαμβάνεται στην 

επίσημη Κρατική Διατίμηση (Δελτία Τιμών Φαρμάκων), όπως εκάστοτε ισχύει, ή είναι 

φαρμακοτεχνικό σκεύασμα ή πρόκειται περί φαρμάκων εισαγομένων από τον ΙΦΕΤ ή καθ' 

οιονδήποτε άλλο νόμιμο τρόπο. 

• Ο φαρμακοποιός που εκτελεί τη συνταγή, είναι υποχρεωμένος να ελέγχει την τήρηση ή 

μη των όρων και τις προϋποθέσεις της έκδοσης της από τον θεράποντα ιατρό. 

• Οι λογαριασμοί των ιδιωτικών Φαρμακείων που αφορούν αποκλειστικά την παροχή 

φαρμάκων προς τους δικαιούχους περίθαλψης του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., κατατίθενται τις πέντε 

πρώτες εργάσιμες μέρες κάθε μήνα από τα φαρμακεία είτε στον αντίστοιχο Φαρμακευτικό 

Σύλλογο που διαθέτει διανεμητικό λογαριασμό είτε στην τοπική ΠΕΔΙ του ΕΟΠΥΥ. 

 

Το φαρμακείο, στις αρχές του επόμενου μήνα:  

• Συγκεντρώνει τις συνταγές που εκτέλεσε κατά τη διάρκεια του προηγούμενου μήνα 

• Με τη βοήθεια του «www.eopyykmes.gr» καταχωρεί τα στοιχεία που πρέπει και εκτυπώνει 

το συνοδευτικό σημείωμα της υποβολής του (ΣΣΥ), εκτυπώνει αν θέλει έντυπο 

συγκεντρωτικής κατάστασης πληρωμών (ΣΚΠ) προετοιμασμένο με τα ταυτοποιητικά 

στοιχεία του φαρμακείου (σύμβαση, ΑΦΜ, επωνυμία φαρμακείου, μήνα αναφοράς) ώστε 

να το συμπληρώσει χειρόγραφα, εκτυπώνει υποδείγματα τιμολογίων βάση των στοιχείων 

που έχει καταχωρήσει για το ΣΣΥ για να εκδώσει χειρόγραφα ή να συμφωνήσει με τα 

μηχανογραφημένα τιμολόγια του συστήματός του ή εκτυπώνει τιμολόγια (αφού πρώτα 

καταχωρήσει σειρά, αριθμό, ημερομηνία έκδοσης) για να τα υποβάλλει ως έντυπα στον 

ΕΟΠΥΥ. 

• Υποβάλει ξεχωριστό τιμολόγιο για κάθε ένα αντικείμενο από τα φάρμακα, φάρμακα 

Ευρωπαίων ασφαλισμένων, εμβόλια ΕΠΕ ενώ παράλληλα δημιουργεί και τα απαραίτητα 

πιστωτικά τιμολόγια για τις παρακρατήσεις που του έγιναν κατά την προηγούμενη 

πληρωμή. 

• Τοποθετεί μέσα στο φάκελο που του έχει προμηθεύσει ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. τις συνταγές (σε τρία 

πακέτα, ένα με τις χειρόγραφες εκτελέσεις, ένα με τις εκτελέσεις των Ευρωπαίων 

ασφαλισμένων και ένα με τις υπόλοιπες ηλεκτρονικές εκτελέσεις). 

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 12 -        

                                                
 

 

• Παραδίδει το φάκελο, το ΣΣΥ, τη ΣΚΠ και τα Τιμολόγιά του στην οικεία ΠΕΔΙ του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ή στον τοπικό φαρμακευτικό σύλλογο (μόνο αν αυτός διαθέτει διανεμητικό 

λογαριασμό για την πληρωμή των μελών του). 

• Στην συνέχεια με ευθύνη του αρμόδιου κατά τόπου φαρμακευτικού συλλόγου του 

διανεμητικού λογαριασμού ή της αντίστοιχης ΠΕ.ΔΙ. αποστέλλονται στο Τμήμα Ελέγχου 

και Επεξεργασίας Συνταγών (ΤΕΕΣ) της Διεύθυνσης Φαρμάκου του ΕΟΠΥΥ.  

 

Το Τμήμα Ελέγχου & Επεξεργασίας Συνταγών (ΤΕΕΣ) του ΕΟΠΥΥ:  

• Παραλαμβάνει τις μηνιαίες υποβολές των φαρμακείων  

• Παραλαμβάνει και ενσωματώνει στη Βάση Δεδομένων τα ηλεκτρονικά στοιχεία από το 

σύστημα της ηλεκτρονικής συνταγογράφησης και το ΟΠΣ-eΔΑΠΥ. 

• Προετοιμάζει και εικονοποιεί τις υποβολές. 

• Ψηφιοποιεί ότι δεν είναι ήδη ψηφιοποιημένο από τα έντυπα των υποβολών. 

• Μετρά και αποτυπώνει τις ταινίες γνησιότητας ανά συνταγή (σε όσες επεξεργάζονται 

ηλεκτρονικά – scanner). 

• Ελέγχει αυτόματα τις υποβολές. 

• Με αυτό τον τρόπο προκύπτει το δείγμα του φυσικού αρχείου στο οποίο διενεργείται 

ηλεκτρονικός έλεγχος μετά από την εφαρμογή αυτοματοποιημένων ελέγχων, σύμφωνα 

με τη φαρμακευτική νομοθεσία, από το πληροφοριακό σύστημα του ΕΟΠΥΥ (βλέπε 

Παράρτημα Β) 

• Στις συνταγές φαρμάκων που εντοπίσθηκαν παραβάσεις από το πληροφοριακό σύστημα 

διενεργείται επιπλέον οπτικός φαρμακευτικός έλεγχος, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 

της νομοθεσίας, από τους αρμόδιους ελεγκτές του ΤΕΕΣ, προς επιβεβαίωση των 

παραβάσεων. 

• Το ΤΕΕΣ μέσω ftp server παραλαμβάνει σε καθημερινή βάση από την ΗΔΙΚΑ τα στοιχεία 

των συνταγών που εκδόθηκαν και εκτελέστηκαν. 

• Μετά το πέρας της επεξεργασίας και του φαρμακευτικού ελέγχου των συνταγών 

πραγματοποιείται η διαδικασία σχηματισμού αρχείων ώστε να αποσταλούν στην 

Διεύθυνση Οικονομικού και να πραγματοποιηθεί η πληρωμή των αντίστοιχων 

λογαριασμών. 

•  Συνταγογράφηση από Ιατρό (υποχρεωτική ιατρική ένδειξη),  

•  Εκτέλεση εμβολιαστικής πράξης 

•  Υποβολή απαίτησης παρόχου (Φαρμακοποιού) στον ΕΟΠΥΥ για αποζημίωση 

 

Οι συνταγές εκδίδονται από την ηλεκτρονική συνταγογράφηση καθώς και μέσω του συστήματος 

της άυλης συνταγογράφησηςς από τον θεράποντα ιατρό του ωφελούμενου. Εκτελούνται στα 

ιδιωτικά φαρμακεία σε συνέχεια των οριζομένων στο άρθρο 160 του Ν. 4600/2019: «Επιτρέπεται 

στα ιδιωτικά φαρμακεία, στα πλαίσια της λειτουργίας τους ως Μονάδες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 

Υγείας, ο αδειούχος φαρμακοποιός να προβαίνει στη διενέργεια εποχικού εμβολιασμού … και στη 

χορήγηση αντιτετανικού ορού στους πολίτες, ύστερα από σχετική πιστοποίηση». 

 

Αναφορικά με την τεκμηρίωση καταβολής πληρωμής στον τελικό αποδέκτη (φαρμακοποιό),  ο 

ΕΟΠΥΥ έχει αναπτύξει διοικητικό μηχανισμό συλλογής δαπανών υπηρεσιών υγείας, με σκοπό τον 

έλεγχο και την εκκαθάρισή τους για την αποζημίωση των συμβεβλημένων παρόχων υγείας. 

Ουσιαστικά η εξυπηρέτηση των εργασιών του φυσικού αντικειμένου πραγματοποιείται μέσω των 

διοικητικών και μηχανογραφικών συστημάτων του Οργανισμού. Μέσω του πληροφοριακού 

συστήματος του ΕΟΠΥΥ  υπάρχει ενημέρωση για την για την συνταγογράφηση και εκτέλεση των 

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 13 -        

                                                
 

 

συνταγών για τα εμβόλια. Οι πληρωμές, εφόσον έχει προηγηθεί η υποβολή των απαραίτητων 

δικαιολογητικών από τους παρόχους, πραγματοποιούνται μηνιαία κατόπιν ηλεκτρονικής 

υποβολής αιτήματος πληρωμής, με συγκεντρωτικό  ένταλμα πληρωμής. 

Για την εκτέλεση οι πάροχοι αποστέλλουν (ή καταχωρίζουν στο μητρώο) τα αναλυτικά στοιχεία 

του εμβολιασμού (όνομα, ιατρική ένδειξη, ημερομηνία κ.λπ) προς διάθεση στον ΕΟΠΥΥ.  

  

Στοιχείο το οποίο τεκμηριώνει την υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου και αντιστοιχίζει 

τιμολόγιο με εκτελεσμένη συνταγή και αποτελεί παραδοτέο είναι η  Μηνιαία Κατάσταση 

εκτελεσμένων/ προς πληρωμή συνταγών, όπως αυτή αποτυπώνεται στο Παράρτημα Γ. 

 

Το παραδοτέο « Μηνιαία Κατάσταση εκτελεσμένων/ προς πληρωμή Συνταγών»,  θα παραδοθεί 

στην ΕΥΔ ΕΠ ΜΔΤ σε ψηφιακή μορφή και με εμπιστευτικό πρωτόκολλο.  

Κατά την υποβολή του ΔΔΔ ,το συνημμένο στο ΟΠΣ αρχείο, το οποίο περιλαμβάνει τα προσωπικά 

δεδομένα των ωφελούμενων, θα είναι σε κρυπτογραφημένη μορφή. 

 

 Η μηνιαία Κατάσταση τεκμηριώνει τη διασταύρωση έκδοση/εκτέλεσης της συνταγής από το ΣΗΣ 

(Σύστημα Ηλεκτρονικής Συνταγογράφησης –ΗΔΙΚΑ), δηλαδή τεκμηριώνει τον αριθμό των 

ατόμων (Μοναδιαία ΑΜΚΑ) που εμβολιάστηκαν κατά την περίοδο που καθορίσθηκε για το 

συγχρηματοδοτούμενο έργο. Ο αριθμός τεκμηριώνεται με στοιχεία από το σύστημα ηλεκτρονικής 

συναντογογράφησης: κάθε άτομο μετράται μία φορά, ότι το εμβόλιο πραγματοποιήθηκε, την 

ημερομηνία εμβολιασμού, και στοιχεία για το σκεύασμα ή τη συνταγή, όπως  barcode συνταγής, 

barcode φαρμάκου κ.α. Τα ανωτέρω στοιχεία, έγγραφα αποτελούν συνημμένα του Δελτίου 

δήλωσης δαπάνης. 

  

1.4. Δείκτες  

Οι δείκτες του Υποέργου 4 της Πράξης με κωδ. ΟΠΣ 5092243 παρουσιάζονται στον 

ακόλουθο Πίνακα: 

Πίνακας 4.  Δείκτες 

ΚΩΔ. 

ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ 

ΔΕΙΚΤΗ 

ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ) 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙ

ΕΣ 

ΚΩΔ. 

ΥΠΟΕ

ΡΓΟΥ 

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

Δείκτες Εκροής 

CV30 

Κόστος των 

δράσεων ΕΚΤ για 

την αντιμετώπιση 

των συνεπειών της 

πανδημίας COVID-19 

ευρώ Όλη η χώρα Όλη η χώρα 4 27.875.915,36€ 

Στη μέτρηση των δεικτών λαμβάνονται υπόψη τα οριζόμενα στον Οδηγό Ενιαίου Συστήματος 

Παρακολούθησης δεικτών για τα Ε.Π. του ΕΣΠΑ 2014-2020.  

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 14 -        

                                                
 

 

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ -  ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΚΟΣΤΗ 

1. Προϋπολογισμός του Υποέργου  

Το σύνολο της επιλέξιμης δαπάνης  του Υποέργου 4 της Πράξης με κωδ. ΟΠΣ 5092243  ανέρχεται 

σε 27.875.915,36€ € και έχει χρηματοδοτηθεί από το Τακτικό Προϋπολογισμό του ΕΟΠΥΥ.  

2. Κατάρτιση προϋπολογισμού –  Επιλεξιμότητα δαπανών  

Η κατάρτιση του προϋπολογισμού περιλαμβάνει: Α.1 Άμεσες δαπάνες (βάσει παραστατικών)  

Ο ακόλουθος πίνακας παρουσιάζει στοιχεία σχετικά με την κατάρτιση του προϋπολογισμού του 

Υποέργου. 

 

Ομάδες 

Εμβολιασθέντων 
Κατηγορία Δικαιούχων 

Συνολικός Αριθμός 

Μοναδικών ΑΜΚΑ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

1. Ιατρικά 

Ευάλωτες 

Ομάδες 

Πληθυσμού 

 

 

Άτομα 60 ετών και άνω 1.555.280 
 

20.185.546,03€ 

Άτομα με δείκτη μάζας 

σώματος (ΒΜΙ) >40 

kg/m2 

10.587 
 

137.632,21€ 

Άτομα με νευρολογικά - 

νευρομυικά νοσήματα 
16.894 

 

219.922,02€ 

Παιδιά & ενήλικες με 

ανοσοκαταστολή 
48.670 

 

633.006,43€ 

Παιδιά & ενήλικες με 

άσθμα ή άλλες χρόνιες 

πνευμονοπάθειες 

288.064 
 

3.760.194,08€ 

Παιδιά & ενήλικες με 

δρεπανοκυτταρική νόσο 
968 

 

12.760,15€ 

Παιδιά & ενήλικες με 

καρδιακή νόσο με 

σοβαρές αιμοδυναμικές 

διαταραχές 

56.707 
 

737.723,33€ 

Παιδιά & ενήλικες με 

μεταμόσχευση οργάνων 
1.592 

 

20.888,96€ 

Παιδιά & ενήλικες με 

σακχαρώδη διαβήτη 
89.065 

 

1.156.863,64€ 

Παιδιά & ενήλικες με 

σύνδρομο Down 
353 

 

4.659,46€ 

Παιδιά & ενήλικες με 

χρόνια νεφροπάθεια 
13.224 

 

174.018,62€ 

Παιδιά με ΔΜΣ > 95ηΕΘ 569 
 

7.557,19€ 

Χρόνιες παθήσεις ήπατος 1.147 
 

14.831,01€ 

ΣΥΝΟΛΟ-1 2.083.120 
27.065.603,13€ 

 

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 15 -        

                                                
 

 

2. Κοινωνικά 

Αποκλεισμένοι 
Άστεγοι 97 

1.275,98€ 

ΣΥΝΟΛΟ-2 97 1.275,98€ 

3. Επαγγελματίες 

Υγείας 

Εργαζόμενοι σε χώρο 

παροχής υπηρεσιών 

υγείας 

60.614 

 

797.360,77€ 

Φοιτητές επαγγελμάτων 

υγείας σε κλινική άσκηση 
893 

 

11.675,48€ 

ΣΥΝΟΛΟ-3 61.507 809.036,25€ 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 2.144.724 27.875.915,36€ 

 

Ως ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας των δαπανών ορίζεται η 01-01-2021.  

Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας επιλεξιμότητας των δαπανών, ορίζεται η 31η  Δεκεμβρίου 

2023. 

 

Με βάση την πραγματική εκκαθάριση υπολογίζονται οι δαπάνες του Υποέργου ώστε σε 

συναλήθευση με τα παραστατικά πληρωμών να δηλώνονται από τον ΕΟΠΥΥ οι μηνιαίες δαπάνες 

στο ΟΠΣ και στην Ε.Ε.  

 

 
Γ. ΣΧΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ  ΥΠΟΕΡΓΟΥ 

Ο Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ) είναι ο Δικαιούχος της 

Πράξης με κωδ. ΟΠΣ 5092243 

 

Η παρακολούθηση και ο διοικητικός έλεγχος του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του 

Υποέργου είναι ευθύνη του Δικαιούχου (ΕΟΠΥΥ) και πραγματοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) των Ε.Π. του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με τα όσα 

εξειδικεύονται στο εγκεκριμένο ΤΔΠ όπως ισχύει, και στην παρούσα. Ο ΕΟΠΥΥ  στο πλαίσιο αυτό 

είναι μεταξύ άλλων υπεύθυνος για: 

• την ανταπόκριση στους όρους υλοποίησης της Πράξης και του Υποέργου με βάση το 

ισχύον εθνικό και κοινοτικό θεσμικό πλαίσιο και σύμφωνα με τους όρους της Απόφασης 

Ένταξης και το εγκεκριμένο ΤΔΠ όπως ισχύει. 

• την ανταπόκριση στους επιτόπιους και διοικητικούς ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά 

και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, έχοντας τη συνολική ευθύνη των πράξεων απέναντι 

στην ΕΥΔ 

 

Οι Εμπλεκόμενες υπηρεσίες του ΕΟΠΥΥ  παρουσιάζονται στον ακόλουθο Πίνακα. 

ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΔΟΜΗ – ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
για υλοποίηση με Ίδια Μέσα 

ΦΑΣΕΙΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ 
Τμήμα/ Μονάδα 

 

Απόφαση υλοποίησης 

Υποέργου 
ΔΣ ΕΟΠΥΥ 

Παρακολούθηση της 

Υλοποίησης και 

Ολοκλήρωσης του 
Υποέργου 

 

Τμήμα Διαχείρισης Έργων Πληροφορικής & Υποστήριξης Κοινοτικών 

Προγραμμάτων/ Διεύθυνση Πληροφορικής ΕΟΠΥΥ 

ΤΕΕΣ/Δνση Φαρμάκου ΕΟΠΥΥ 

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 16 -        

                                                
 

 

Οικονομική Διαχείριση Διεύθυνση Οικονομικών ΕΟΠΥΥ 

 

 

Προκειμένου για την παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου, της 

παραλαβής και ολοκλήρωσης του Υποέργου ορίζονται: 

• Υπεύθυνος Πράξης Δικαιούχου (Προϊστάμενος Τμήματος Διαχείρισης Έργων 

Πληροφορικής & Υποστήριξης Κοινοτικών Προγραμμάτων ΕΟΠΥΥ ) 

• Υπεύθυνος Υποέργου Δικαιούχου (Προϊστάμενος Διεύθυνσης Φαρμάκου) 

• Δ/νσεις ΕΟΠΥΥ, όπως ΤΕΕΣ/Δνση Φαρμάκου κατά την αρμοδιότητά τους 

Δ. ΛΟΙΠΑ ΘΕΜΑΤΑ 

1. Έλεγχος και Παρακολούθηση 

1. Προκειμένου να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα και η ορθή εφαρμογή των ενεργειών της 

παρούσας, τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο που διέπει το ΕΣΠΑ 2014-

2020, λαμβάνουν τα αναγκαία μέτρα με σκοπό: 

α) Την τήρηση των εφαρμοζόμενων εθνικών και ενωσιακών διατάξεων 

β) Την εφαρμογή των διαδικασιών που διασφαλίζουν την ορθότητα και κανονικότητα των 

δαπανών που δηλώνονται στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΜΔΤ 

γ) Την επιλεξιμότητα των δαπανών και την αιτιολόγησή τους 

δ) Την πρόληψη ή την διαπίστωση τυχόν παραβάσεων και την επιβολή κυρώσεων 

ε) Την εξασφάλιση επαρκούς διαδρομής ελέγχου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ΣΔΕ των 

Ε.Π. του ΕΣΠΑ 2014-2020 και ιδίως μέσω της διατήρησης εγγράφων στο κατάλληλο 

επίπεδο. 

2. Επίπεδο-είδος ελέγχου και αρμόδια όργανα.  

Ο Δικαιούχος τηρεί όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στο ΣΔΕ ΕΣΠΑ 2014-2020 και τα διαθέτει εφόσον ζητηθούν, στην ΕΥΔ ΕΠ ΜΔΤ, στα αρμόδια 

ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Προς τον Δικαιούχο: 

Διοικητικές και επιτόπιες επαληθεύσεις, οι οποίες διενεργούνται από την Ε.Υ.Δ. του Ε.Π. ΜΔΤ 

σύμφωνα με όσα προβλέπονται από το εφαρμοζόμενο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των 

ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020. 

Λοιποί Έλεγχοι και Επιθεωρήσεις 

α) Επιθεωρήσεις που διενεργούνται από την Αρχή Πιστοποίησης. 

β) Έλεγχοι οι οποίοι διενεργούνται από την Αρχή Ελέγχου (ΕΔΕΛ), σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο Ν.4314/2014, όπως αυτός ισχύει, και με το εφαρμοζόμενο σύστημα 

διαχείρισης και ελέγχου των επιχειρησιακών προγραμμάτων από τα οποία 

συγχρηματοδοτείται η δράση/πράξη. 

γ) Έλεγχοι οι οποίοι διενεργούνται από τα αρμόδια ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα. 

3. Οι επιτόπιες επαληθεύσεις καθώς και οι έλεγχοι συνίστανται στην επαλήθευση της παράδοσης 

των συγχρηματοδοτούμενων υπηρεσιών και της πραγματοποίησης των δαπανών που δηλώνει 

ο Δικαιούχος σύμφωνα με τους όρους της απόφασης ένταξης, καθώς και της συμμόρφωσης 

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 17 -        

                                                
 

 

των συμμετεχόντων με τους εθνικούς και ενωσιακούς κανόνες καθ’ όλη την περίοδο 

υλοποίησης.  

2. Τήρηση κανόνων πληροφόρησης και δημοσιότητας 

Ο Δικαιούχος  πρέπει να τηρεί τους κανόνες πληροφόρησης και επικοινωνίας, όπως αυτοί 

καθορίζονται στον Καν. (ΕΕ) 1303/2013 (άρθρο 115-117 και Παράρτημα ΧΙΙ) της 

Προγραμματικής Περιόδου 2014-2020. 

Πρέπει να τηρούνται οι απαιτήσεις του κανονισμού(ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών 

προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένου προσωπικού χαρακτήρα, προκειμένου αφενός να 

τηρούνται οι απαιτήσεις της εθνικής νομοθεσίας για την προστασία του ατόμου από την 

επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, αφετέρου να είναι δυνατή η επεξεργασία και 

χρήση προσωπικών δεδομένων, σύμφωνα με τις απαιτήσεις των Καν. 1303/2013 και 1304/2013.  

 

 

 
 
 
 
Συνημμένα: 
Παράρτημα Α: Πίνακας Χορηγημένων Εμβολίων 
Παράρτημα Β: Πληροφοριακό Σύστημα ΕΟΠΥΥ (ΜΗ αναρτητέο στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ) 
Παράρτημα Γ: Μηνιαία Κατάσταση  Εκτελεσμένων/ προς πληρωμή συνταγών 

  

   Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΤΟΥ ΕΟΠΥΥ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

 

ΧΡΥΣΟΧΟΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ 

  
 

ΘΕΑΝΩ ΚΑΡΠΟΔΙΝΗ 

 

    

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 18 -        

                                                
 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

 
 

COMMERCIAL_NAME WHOLESALE_PRICE RETAIL_PRICE HOSPITAL_PRICE 

INFLUVAC SUB-UNIT TETRA INJ.SU.PFS 

(15+15+15+15)MCG/0.5ML PF.SYR. (1 δόση) 
BTx1 (PF.SYR με βελόνα 1 x 0,5ml) 8,93 12,31 7,77 

FLUARIX TETRA (15+15+15+15)mcg/0,5ml 

PF.SYR (1 δόση) BTx1 PF.SYR (0,5ml) με 
ΞΕΧΩΣΙΣΤΗ βελόνα 7,78 10,72 6,77 

FLUCELVAX TETRA INJ.SUSP. (15+15+15+15) 

MCG/0,5/ML 14,51 19,99 12,62 

VAXIGRIP TETRA  INJ.SU.PFS 

(15+15+15+15)MCG/0.5ML PF.SYR (1 δόση) BTx1 

(PF.SYR x 0,5ML) με ενσωματωμένη βελόνα 9,96 13,73 8,66 

  

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 8.5.2017 - 19 -        

                                                
 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΟΠΥΥ 
 (screen shots από Πληροφοριακό Σύστημα Ελέγχου & Επεξεργασίας Συνταγών) 

 
 

 

Μη αναρτητέο στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ  
 

 
 

 

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717



  

Έντυπο:  Ε.Ι.1_5  
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015  - 20 - 

 
 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ: ΜΗΝΙΑΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΚΤΕΛΕΣΜΕΝΩΝ/ ΠΡΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗ ΣΥΝΤΑΓΩΝ 

 
 
 

ΜΗΝΙΑΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΚΤΕΛΕΣΜΕΝΩΝ/ ΠΡΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗ ΣΥΝΤΑΓΩΝ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΜΕΝΗΣ ΣΥΝΤΑΓΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΠΑΡΟΧΟΥ/ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΤΑΛΜΑΤΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

ΕΟΠΥΥ 

ΜΗΝ

ΑΣ 

ΑΝΑ

ΦΟΡ

ΑΣ 

ΑΜΚΑ 

ΑΣΦΑΛΙ

ΣΜΕΝΟ

Υ 

BARCO

DE 

ΣΥΝΤΑ

ΓΗΣ 

AT

C 

ΟΝΟΜ

ΑΣΙΑ 

ΦΑΡΜΑ

ΚΟΥ 

BARCO

DE 

ΦΑΡΜΑ

ΚΟΥ 

BARCO

DE 

ΣΥΣΚΕΥ

ΑΣΊΑΣ 

ΚΟΣΤ

ΟΣ 

ΦΑΡ

ΜΑΚΟ

Υ 

ΗΜ. 

ΕΚΤΕ

ΛΕΣΗ

Σ 

ΗΜ. 

ΓΕΝΝ

ΗΣΗΣ 

ΕΤΟΣ 

ΓΕΝΝ

ΗΣΗΣ 

ΗΛ

ΙΚΑ 

Κατηγορια  

δικαιουχου 

(εμβολιασμέν

ου) 

ΑΦ

Μ 

ΠΑΡ

ΟΧΟ

Υ 

ΕΠΩ

ΝΥΜ

ΙΑ 

ΑΡ. 

ΤΙΜ

ΟΛΟ

ΓΙΟΥ 

ΗΜΕΡΟΜ

ΗΝΙΑΤΙΜ

ΟΛΟΓΙΟΥ 

ΑΡ. 

ΕΝΤΑΛΜΑΤΟΣ 

ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

ΠΟΣΟ 

ΕΝΤΑΛΜΑΤΟΣ  

 

ΑΔΑ: ΨΦΣΔΟΞ7Μ-717


		2024-04-11T11:31:15+0300
	Athens




